
IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
(Dott. Roberto PIERANTONI) (Dott. Paolo SPINA)

Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente,
  ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i..

DELIBERAZIONE di GIUNTA camerale, iscritta al n. 5 dell’OdG della seduta del 17 luglio 2024

OGGETTO: Preventivo economico e Programma di attività – Anno 2024 – approvazione proposta di 
aggiornamento

Il Presidente invita il Segretario Generale, assistito dall’istruttore Dott. Giampiero MANCINI, a dare lettura 
del documento istruttorio agli atti del fascicolo elettronico del presente provvedimento, già inviato ai 
componenti di Giunta e del Collegio dei Revisori dei Conti.

LA GIUNTA CAMERALE

 UDITA la relazione del Presidente;

 UDITA la relazione del Segretario Generale e dell’istruttore Dott. Giampiero MANCINI;

 VISTA la Legge n. 241 del 7.08.1990 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 VISTA la Legge n. 580 del 29.12.1993, in tema di “Riordinamento delle camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura”;

 VISTO il vigente Statuto camerale;

 VISTO il vigente “Regolamento di organizzazione e dei servizi”;

 VISTO il D.P.R. 2.11.2005, n. 254, concernente il “Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle camere di commercio”;

 VISTO il Programma pluriennale delle attività per il periodo 2021-2026;

 VISTA la Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2024;

 VISTO il Preventivo Economico 2024;

 VISTO il budget direzionale 2024, nonché le successive variazioni dello stesso;

dopo esauriente discussione come risulta da processo verbale a cura del Segretario Generale, che verrà 
sottoposto all’approvazione nella prima seduta utile della Giunta;

 VISTO il documento istruttorio, corredato dei prescritti pareri e degli allegati, agli atti del fascicolo 
elettronico del presente provvedimento [ai sensi dell’art. 41 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD), di cui al d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, aggiornato per ultimo dal d.lgs. 13 dicembre 2017, n. 217], da 

CCM - AA7E190 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000081 - Riunione del 17/07/2024



IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
(Dott. Roberto PIERANTONI) (Dott. Paolo SPINA)

Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente,
  ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i..

considerarsi quale atto propulsivo del presente procedimento deliberativo da parte della Giunta 
camerale;

 ACCERTATA, ai sensi dell’articolo 14 della richiamata Legge n. 580/1993 (T.U. delle disposizioni 
concernenti le CCIAA), la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, in 
base al suddetto T.U., alle relative norme di attuazione, allo statuto e ai regolamenti;

 RICHIAMATA la normativa riportata nel suddetto documento istruttorio;

 ACCERTATI i presupposti di fatto e di diritto richiamati nel documento istruttorio;

 RITENUTO di condividere la motivazione ivi indicata, che di seguito si riporta;
“Ai sensi delle vigenti disposizioni in premessa richiamate la Giunta camerale è tenuta a predisporre per 
l'approvazione del Consiglio l’aggiornamento al Preventivo economico 2024 entro il 31 luglio 2024”

all’unanimità,

DELIBERA 

 di approvare, per le motivazioni esposte nel documento istruttorio agli atti del fascicolo informatico 
relativo al presente provvedimento, la proposta (corredata degli allegati numerati dal n. 1 al n. 6 agli 
atti) di aggiornamento del Preventivo economico e budget economico annuale operata con le 
variazioni ai proventi, agli oneri ed agli investimenti iscritti nel documento previsionale 2024 ed 
illustrata nella relazione di cui all’Allegato A);

 di trasmettere il presente provvedimento, unitamente a tutti gli allegati, al Collegio dei Revisori 
dell’Ente richiedendo allo stesso il previsto parere ai sensi dell’art. 30 comma 1 del DPR n. 254/2005 e 
dell’art. 2 comma 4 del DM 27 marzo 2013;

 di sottoporre al Consiglio camerale per l’approvazione, l’aggiornamento del preventivo economico e 
programma di attività per l’anno 2024, operato in base alle di variazioni negli oneri e nei proventi 
iscritti nel budget direzionale 2024 con il presente provvedimento nonché con gli eventuali ulteriori 
provvedimenti di aggiornamento assunti, a parità di oneri e proventi, dal Segretario generale e per 
maggiori oneri coperti da uguali proventi, dalla Giunta, ai sensi dell’art. 8 comma 3 del DPR 254/05;

 di aggiornare il Budget direzionale 2024 condizionandone le modifiche all’approvazione della presente 
proposta di aggiornamento del Preventivo economico corrente da parte del Consiglio camerale;

 di aggiornare coerentemente le risorse economiche associate agli obiettivi strategici ed operativi 
inseriti nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 (c.d. PIAO) in quanto afferenti ai 
programmi/progetti la cui realizzazione è prevista nell’anno in corso;

 di dare atto che a seguito del monitoraggio effettuato sulla capacità di sostenere la spesa relativa 
all’importo della retribuzione di posizione del Segretario Generale (pur ribadendo che la figura del 
Segretario Generale è indefettibile e necessaria) determinato con la delibera giuntale n. 35 del 17-04-
2023, in base all’indice di dissesto finanziario per l’anno 2023 si può desumere che, se la situazione in 
termini di squilibrio strutturale rimanesse invariata anche nei successivi esercizi occorrerebbero 23 
anni affinché la liquidità possa esaurirsi, e, quindi, che la CCIAA del Molise si possa trovare in dissesto 
finanziario, vale a dire in una situazione tale da non poter adempiere alle proprie obbligazioni 
finanziarie certe, liquide ed esigibili;



IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
(Dott. Roberto PIERANTONI) (Dott. Paolo SPINA)

Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente,
  ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i..

 di dichiarare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 13, comma 6, del Regolamento per il 
funzionamento della Giunta, immediatamente esecutivo, anche al fine di trasmetterlo prontamente, 
unitamente a tutti gli allegati, al Collegio dei Revisori dei Conti per acquisire il prescritto parere;

 di pubblicare integralmente il presente provvedimento all’albo camerale on line ai sensi dell’articolo 32 
della Legge n. 69/2009 e smi.

Il presente atto è pubblicato integralmente nell’albo informatico della Camera di Commercio
ai sensi dell’articolo 32 della legge 69/09 e del vigente Regolamento camerale per la pubblicazione degli atti.


		2024-07-22T10:10:40+0200
	Roberto Pierantoni


		2024-07-22T10:15:26+0200
	PAOLO SPINA




